quidem : seLI nee taotillo quidem labore digoum est monstrum illud 
hominis ; contemnendum ceoseo l ibelluin non refellendum : quis enim 
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in illam sententiam , vel potius fatuitatem concedat ? est homo alijs 
aliorum suorum opusculorum palinodijs i nfamis : quare indecorum mihi 
censeo cum isto tali congredi , etc. 

De tout ce qui précède ,  nous nous croyons en droit  de con
clure que tous les désagréments causés à van Helmont lu i  ont 
été suscités par les médecins de ce temps , conformément à 
l'ancien dicton is pater est cui prodest. 

· 

Si des sommités médica les ont poursuivi van Helmont avec 
tant d'acharnement:, est-il étonnant que Ie vulgaire des médecins 
se soit  laissé entraîner à la même injustice ? Nous ne sommes 
pas éloigné de croire que cette première critique a peut être 
Ie plus contribué au jugement désavantageux que la postérité 
a por lé de van Helmont. 

Pour bien comprendre les réponses de van Helmont et les 
questions de l'oflicial , nous engageons nos lecteurs à consulter 
Ie trai lé de Magnetica vulnerum curatione et notre Notice sur 

le manuscrit Causa J. B. Flelmontii , medici. Faule d'espace nous 
ne reprodui:·ons pas ici en entier les passages incriminés. Nous 
allons faire suivre les interrogaloires par ordre de date , afin 
de présenter une h istoh·e aussi complète q ue possible de celle 
cause célèbre. 

Die 3 seplembris anno i.627 Coram Rev.J• D•• Off.u Mech." et me infra 

scripto substituto Graphiarij Curire Jletrop. 1'/echl. 

Comparuit D. J.• B.a Helmontius medices doctor qui , ostenso libello 
parvo continente propositiones Jo'' Baptre Helmontii medici et philosophi 
per ignem notatu dignas, depromptas ex ejusdem disputatione de Mag
netica Vulnerum cura tione , Parisiis edita , dixit el affirmavit , quod 
fateatur se scripsisse et com posuisse disputationem quamdam de Magne
tica vulnerum curatione ,  illamque scriptam dumtaxa t ,  non editam , 
dedisse D•• Remaclo Roberti, pr:Efecto a nnon:ll in exercitu regio , qui à 
triennio obiit , illo fine ut traderet fratri suo Patri Joanni Roberti e 
societate JESV, qui statim ut accepit libellum , Bruxellam venit , et 
disputatione inita cum respondente suasit et hortatns est multoties turn 
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verbis turn scripto ad d ictum suum fratrem ut ederet I ibellum. Post 
modum vero ipse respondens tradidit cuidam Joanni Galle mathematico 
Leodiensi , ut ederetur, si a vicario , vel cènsore librorum ibidem admis
sus fuisset , qui l ibellus subinde per Dominum Stevartium vicarium gene
ralem Leodiensem fuit admissus et traditus typographo Hovio , licet 
postmodum instantia PP. societatis Jesu revocata fuit per eumdem Stevar
tinm adm issio el l icen tia mandandi Lypis d ictum librum. U11de factum 
est quod iuscio respondente dictus liber a pluribus fuerit exscriptus , et 
postmodum impressus Parisijs. 

Exa minatus particulariter super articulis propositionum impressarum. 
Ad primam propositionem dixit non esse suam , in modo et forma , 

sed a l i ter  sonare. 
Ad 2d•m dicit esse sua verba , sed male applicata , et non i l lo sensu 

prou l applicantur in dicto suo l ibro. 
Ad 5. · fa tetur esse sua verba , indeque se veile elicere quod omne 

donum bon um e sursum sit a patre luminu m ,  idque se in dicto suo 
l i bro expresse dicere. 

lnterrogatus quomodo possit esse certiludo , quod idere depictre vel 
propositre in phantasia hominum sint à. bono vel malo genio ut dicil. 
Respondit ipsum bon um augelum vel genium una cum proposi tione 
speciei afferre quamdam certiludinem authoris sui , et de cretero i pse 
Respondens hujusmodi assertionem dumtaxal in tellexit de scientijs per 
illuminationem acquisitis , et petilo exemplo istius assertionis , dixit , u t  
factum est apud Judreos , nominatim quando Deus dediL  quibusdam 
spiritum fabricandi in metallis. 

Ad 4. fatetur esse sua verba , et se damlaxat dicere quod in  cor
ru pto mane?nt  etiam qu:edam quali tates qu:e prius erant in gcni to , 
et quod , si dumtaxat esset materia prima aristo.Lelicorum sine formá 
et qualitatibus i n  corrupto , reliquire il lre essent indi fferentes. 

Interrogatus qure quali tates maneant in rel iquiis qure primo fuerunl 
in vivo ob quas debeatur ven.eratio reliquiis. Respondit pnritatem, incor
ruptibil itatem et similia qu:c licet sint· superne data a Deo , tarnen fue
runt  medianlibus qualitatibus ibidem relicta , et deinde relicta est forma 
eadem ossis , qure prius erat sub vivo , sive iden titas formalis sancti 
ossis. Paganicum vero in  dicto articulo errorem vocat Aristotelis , qui 
scilicet asserebat subjectum gravitatis et corruptionis esse nudam ma
teriam primam orbam omni forma et qualitate. 
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Ad 5, articulum fatetur esse sua verba , dicit vero se spiritum mundi 
non in tell igere animam sed auram retheris , id est spiri tum vilalem , 
qui apnd medicos vocatur corpus , se vero neutiquam velle loqui quod 
Deus sit anima mundi  et hunc spiritum de quo agit i n  dicto quinto 
articulo dicit esse in qualibet re d iversum , eumque negat esse Deum. 

lnslantia facta quod verba non cadra n t  sed clare continere esse spi
ritum unum . qui an ima sit mundi - Repondit suam declarasse inten
t ionem , errasse vero si verba al iter sonent. 

Ad 6, fatetur esse sua verba. 
lnstantia facta ut ipse respondens exprimat aliqua qure homo solo 

nutn posset agere. Respondit verbum prolatum vade et quod aller va dit , 
deinde applicatio uuguen ti armarii ad ensem ad curandnm regrum dis
tantem, fit enim hic applicalio virtutis balsamicre in unguento existentis 
ad regrum absentem. Allrictio pomi ad verrucam suspenso tandem porno 
et putrefiente putrefit verruca. Itidem piper aquaticum per frigidum 
ablutum , ulceri appositum , mox delatum ad locum ubi possit putre
fieri , putrescente pipere , sanatur vuluus. Item fabricatio acus nauticre , 
ut si faber ducta l i nea ah aquilone i n  austrum super incude , i l la 
pars acûs qure spectaverit boream perpetuo sine variatioae ostendet 
boream , quod cceteris acubus per ejusdem in tentionem non fabricatis 
non eveni t ,  et.iam sine allactu magnetis et plu ra exempla ejus generis 
expressit. Respondens in libro suo- disputationum , et inter cretera i l l ull 
u t  si quis excrementa sua deposueri t ad ostium alterius volentis inhi
bere con ti nuationem , accenderit frenum super dictum excrementum 
scabiosus fiet ipse depositor circa partes secretiores. 

lnterrogatus an i llos effectus tribuat soli n utui  et voluntati hominis. 
Respondit quod nutus hominis sit copulator vi rLuLis activre ad passivum, 
atque subinde accedente nutu contigerat fieri qu:ll non fierent iisdem 
positis , dummodo abesset nutus , sicque opinative asserens. 

Ad 7 ,  dicit esse sua verba. Potestatem vero naturalem in dicto 
articulo censet esse dictum n utum , qui in anima est Deum proxime 
referente. 

ln terrogatus ut  explicet sequentia verba nee aliud prorsum Satan 

ad hömicidium ad{ert prreter excitationem dictre potestatis somnolentre. 

Respondit se intelligere a prawaricatione Adami i llas poLestates animre 
intel lectum , voluntatem el memoriam vel ut obdormire in nobis qu;c 
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quando excitantur denotatione in bonum, fa1:iat grandes effectas in  bonum , 
quando verro excilantur in rem naturalem indiffereniem vel malam , 
tune etiam voluntas il la accensa operatur effectus consimiles. 

InstanLia facta quod ergo Satan, verbi gratia, in perpetratione homicidii  
plus adferat quam excitationem potestatis somnolentai quandoquidem 
excitare debeat voluntatem ad objectum malum. Respondit excitationem 
sequi judicem excitatoris , node qu ia daimon malus est exci!at ad malum. 

lnterrogatus respondens an ergo quil ibet posset suo proprio nutn 
et voluntate excruciare absentem inimicum per figuram cerea m , quando
quidem secundum ipsius assertionem hoc pendeat a solo nutu et 
potestate hominis,  dummodo homo ipse excitet in  se illam potestatem. 
Respondit se non esse peritum istius excitamenti. Sed cum Paracelso 
existimare , quod si homo possit eatenus et eo usque se excitare , quod 
producet eumdem effectum.